
 
 

 

 

 

 

Via Centro Civico 7 
6517 Arbedo arbedocastione.ch 

Cancelleria comunale 
comune@arbedocastione.ch 
t. 091 820 11 40 

 

 

 

 

ORDINANZA 
MUNICIPALE 

Concernente la riscossione delle 
tasse comunali. 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:comune@arbedocastione.ch


 

 

 

 
   

 

                                2 

        
 

Ordinanza Municipale 
Concernente la riscossione delle tasse 
comunali 

 

 
INDICE 
 
 
 
01 Campo di applicazione 
 

Art. 1   Scopo 
Art. 2   Competenza all’incasso 
Art. 3   Minimi esigibili 
Art. 4  Interessi di ritardo 
Art. 5  Procedura d‘incasso 
Art. 6  Tasse di diffida e di cancelleria 

 
 

02 Entrata in vigore 
 

Art. 7   Validità 
 

 

 
03 Pubblicazione e termini di ricorso 
 

Art. 8   Esposizione all'albo comunale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

 
   

 

                                3 

        
 

Ordinanza Municipale 
Concernente la riscossione delle tasse 
comunali 

IL MUNICIPIO DI ARBEDO-CASTIONE con risoluzione municipale N° 352 del 11.03.2024, 
richiamati i seguenti disposti di legge: 
 

• Legge Organica Comunale (LOC) art. 192 
• Regolamento di applicazione della LOC, art. 44 

 
emana la seguente ordinanza concernente la riscossione delle tasse comunali. 
 
 
 
01 Campo di applicazione 
 

Art. 1 – Scopo  
 

La riscossione di tutte le tasse che il comune vanta nei confronti di terzi. 
 
 
 

Art. 2 – Competenza all’incasso  
  

Il personale dei Servizi finanziari comunali è autorizzato a rappresentare il Comune di 
Arbedo-Castione ed eventuali enti e aziende a lui riconducibili in tutte le procedure 
d’esazione. 
 
 
 
Art. 3 – Minimi esigibili   
  

Tasse inferiori al dovuto di CHF 5.00 non vengono riscosse. 
 

 
 

Art. 4 – Interessi di ritardo  
 

1. Se la tassa non viene pagata nei 30 giorni successivi alla sua scadenza, dalla fine di 
questo termine decorre un interesse di ritardo pari al valore indicato all’art. 4 
dell’ordinanza municipale concernente la riscossione delle imposte comunali del 
Comune di Arbedo-Castione. 

2. Le spese causate dall’incasso forzoso sono poste a carico del contribuente. 
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Art. 5 – Procedura d’incasso   
  

1. La procedura per l’incasso di ogni singola tassa segue, di regola, il seguente iter: 
 
Atto d’incasso termine di pagamento tipo d’intimazione 

A. Conteggio-fattura 30 giorni invio normale (posta B/B2) 
B. Richiamo di pagamento 30 giorni invio normale (posta B/B2) 
C. Diffida di pagamento 30 giorni invio (posta A+) 
D. Procedura esecutiva - - 
 
 
 
Art. 6 – Tasse di diffida e di cancelleria   
  

1. Per ogni diffida inviata al contribuente, che non osserva i termini di pagamento, viene 
prelevata una tassa di diffida pari a CHF 50.00.  

2. Per ogni procedura esecutiva inviata al contribuente, che non osserva i termini di 
pagamento, viene prelevata una tassa di cancelleria pari a CHF 50.00.  
 
 
 

02 Entrata in vigore 
 

Art. 7 – Validità   
 

La presente Ordinanza entra in vigore il 30.04.2024 (riservati eventuali ricorsi ai sensi 
dell’art.208 LOC) e annulla ogni altra disposizione precedente. 
 
 
 

03 Pubblicazione e termini di ricorso 
 

Art. 8 – Esposizione all'albo comunale   
 

La presente ordinanza è esposta all’albo comunale per un periodo di 30 giorni, dal 
14.03.2024 al 29.04.2024 durante il quale è ammesso il ricorso al Consiglio di Stato 
contro le disposizioni in esse contenute. 
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Arbedo, 14 marzo 2024 
 
 
 

 


